XIII b. 1932. 836

HINRICVS  
RANZOVIO  
REGIS DAN  
IE VICARI  
ANNO DM

1582

ANNVM AC  
ENS AETATIS

XIII. b. 1932. 836

HINRICVS.  
RANZOVI.  
REGIS DAN  
IE VICARIO  
ANNO DM

1537

ANNVM AG.  
ENS AETATIS

R  
3410

Ley anno MDCCXXII

N. V.

R XIII 6. 1932. 836  
718  
III. 40

Hannus Rantzenius  
G. H. 1703

BELLI DITHMARSICI,  
AB INCLYTO DA-  
NIAE REGE FRIDERICO II.  
ET ILLVSTRISSIMIS HOLSA-  
satiae Ducibus, Iohanne & Adolpho fratri-  
bus, gesti, Anno post Christum natum  
M. D. LIX. vera descriptio, Duo-  
bus libris comprehensa.

Denuò nunc, & de integro recognita,  
auctaq.

SAPIENTIA

CONSTANS.

Suis  
me an-  
namerat  
Hermannus  
Raae  
1703

ARGENTORATI  
Per Bernhardum lobinum.  
Anno 1574.

Bib.  
Uni.  
Ta

hoc  
sitata  
nsis

1932. 836

4 - XIII - A  
24103

3

IN COMMENDATIONEM  
huius historiæ, ad Lecto-  
rem.

**S**i Deus est autor legum, mortalibus æquum:  
Quæ ius constituant, et malefacta uentant:  
Ille magistratum quoq; legibus addidit idem,  
Qui curam iudicis indubitatus agat.  
Hunc nihil quisquis facit, aspernatur et odit,  
Peccati uero eterni iussa severa Dei.  
Nec sibi fert impune: sed in gens numinis ira,  
Et pede subsequitur debita poena cito.  
Et prior hoc, et nostra recens tibi comprobat etas:  
Si petis, exemplum uel Liber iste dabit.  
Hic tibi de bello memoratu digna recenset,  
Quod suscepérunt rexq; ducesq; duo:  
Ille suos Danos sumptis regit inclitus armis,  
Hi celebres Cimbros sub ditione tenent.  
Sanguine descendunt uno, labor unus et illis,  
Ut meritis uirtus sternat ad astra uitam.  
Gens habitat sed hæc prædura sub axe Troinum,  
Quæ claudit Cimbros insula penè freto.  
Terra quod undosas habeat depressa paludes,  
Nomen Dithmarsis uox genuina dedit.  
Hi Dominos ferro pepulerunt finibus olim,  
Nec ueriti illata tollere morte, suos.

A 2

Hoc liber enarrat tenuis sermone Latino,  
 Et sequitur preter remq; fidemq; nihil.  
 Nam bonus & ueri est obseruantissimus, haec qui  
 In serient primus contulit acta libri.  
 Nec tantum bello præsens interfuit isti,  
 Sed quoq; gestorum pars quotacunq; fuit.  
 Præterea gentem Liber hic describit & oram,  
 Fluctibus includit quam mare penè suis.  
 Et res adiungit gestas, & Martia bella,  
 Actas quæ uidit tempore prisca suo.  
 Hunc animo grato, lector sincere, laborem  
 Suscipe, nec fructu desituere tuo.  
 Disce magistratum colere, & non spernere leges,  
 Ne grauis affligat uindicis ira Dei.

4  
 Hinc multos, parta pro libertate, per annos  
 Fortiter hostiles sustinuere manus.  
 Lubrica nec cœptis aberat fortu ia malignis,  
 Successusq; graui non sine strage dabat.  
 Donec, ubi rebus nimium cœpere secundis,  
 Vberis & terræ luxuriare bonis,  
 Impia lasciuum comitata superbia luxum,  
 Et scelerum paſsim magna caterua fuit.  
 His Deus exarsit iustum inflammatus in iram,  
 Pro meritis poenias imposuitq; graues.  
 Nam ius curabant crescente libidine nullum,  
 Et leges illis non nisi ludus erant.  
 Nec satis est uisum, regi ducibusq; propinquis  
 Illorum terris clade nocere data:  
 Quinetiam indignis ausi proscindere dictis,  
 Qualia nec uulgus mobile ferre solet.  
 Ettamen his rerum tunc debebantur habentæ,  
 Et poterant æquo subdere iure sibi.  
 Ergo dolor tandem stimulans & conscientia uirtus  
 Impulit, & uerum robur in arma dedit:  
 Ut refrenarent sceleratos uiribus hostes,  
 Affererentq; suum Marte fauente decus.  
 Sic miseri, magna domiti cum cæde suorum,  
 Principibus uictas exhibuere manus:  
 Et fractis animis, & libertate relicta,  
 Legitimum docti sunt tolerare iugum.

STRENUO ET NO-  
BILI VIRO, D. HENRICO  
Ranzouio, Inlyti regis Daniæ in ducibus  
Holsat. Slesuic. Dithmarsia vicario pruden-  
tissimo, Consiliario, & præfecto arcis Se-  
gebergæ, Domino ac patrono suo  
plurima fide obseruando.

VI olim veterū, Hen-  
rice Ranzoui, vir am-  
plissime, Historias siue  
res gestas temporū suo-  
rum ad vtilitatem po-  
sterorum literis prodiderunt, corum  
plerique, aut ea, quæ scripta sunt ab  
illis, gesserunt ipsi, aut ab alijs geri  
coram inspexerunt, ex quo & Histo-  
riæ appellatio nomen accepit. Aut  
enim administrabant, inferebantq;  
ipsi bella, aut ab Imperatoribus &  
ducibus in expeditiones, quasi co-  
mites inspectoresq; factorum & con-

A 4

filiorum omnium, vna ducebantur: ut eò certius sanctiusq; in exequendarerum gestarum serie, procul affectibus omnibus, veritatem prodarent. Ita Xenophon, ita Thucydides, vt de cæteris taceam, bella literis mandabant, quæ vt essent gesta confectaç; ipsi ignorare haud poterant: ita C. Iulius Cæsar rerum suarum commentarios pura ueraç; simul oratione, ut Marti Apollinem Mufascç sociaret, militans in Castris cōscribebat. Etenim cum historia quasi quædam uitæ magistra & speculum esse debeat, in quod intueatur posteritas, ut præclara inde sectandæ uirtutis uiciorumq; fugiendo rum exempla capiat, discatq; diuersos honorum malorumq; esse existens, & præterea rerum notitia, certissimisq; & maximè necessarijs docu-

mens

mentis, ad similia belli pacisq; opera obeunda, affatim instruatur, in præmis utile & necessarium est, ut ex his de res gestæ commemoretur. Adferunt quidem delectationem non nullam uoluptatemq; speciosæ, & subtiliter excogitatæ fabulæ, sed magis iuuat, mouet, persuadet, incitat, stimulosq; acres in animis figens relinquit uera narratio. Necq; tamē inficias eo, quædam à magnis celebra tissimisq; uiris ingeniose, & prudenter conscripta esse, quæ tametsi gesta nunquam fuerint, magnam tamen, & utilitatem, & uoluptatem habes ant. Sed hæc ipsi, qui comminiscendo ea ad posteros transmiserunt, neque haberi undiquaq; ut ueras rerū gestarum commemorationes uoluerunt, dum omne scriptioonis suæ testum ad unicum cum scopum intens-

A 5

dunt & dirigunt, ut perfectæ, absolu-  
tæq; numeris omnibus uirtutis,  
uiciorumq; simulachra ob oculos  
ponant, & uera plurima falsis admis-  
scuerunt. Qui tamen ipsi, si eum in  
modum usumq; ueræ historiæ argu-  
mentum prebitum fuisset, id scriben-  
do pertexere multò maluissent, ut  
nunc Historici potius, quam Philo-  
sophi uiderentur, & fructus quoq;  
inde maior ad posteros redundasset.  
Nam quæ utiliter ad uirtutem con-  
ficta conscriptaq; sunt, cum dele-  
ctent afficiantq; nonnihil animos,  
ipsæ ueræ rerum gestarum narratio-  
nes altè penetrant, inflammantq; ad  
uirtutem legentes, à uitijis absterrent  
abstrahuntq;, & quemlibet mentis  
bus affectum induunt. Hæ uero no-  
mine historiæ nuncupantur, qualis  
illa quoq; est, quam ad te, uir nobis-  
lissi-

11  
lissime, nunc mitto, de bello Dith-  
marsico, quod Serenissimus Daniæ  
rex, illstrissimiq; Holsatiæ principes,  
anno ab hinc nono, feliciter admo-  
dum gesserunt. Cum enim haudqua  
quam sim nescius, quanto cum om-  
nium cæterarum artium, & litera-  
rum optimarum, tum uel in primis  
temporum gentiumq; quarumlibet  
historiæ cognoscendæ, desiderio &  
amore deflagres: existimauit, hanc  
quoq; incliti regis tui, principumq;  
illustris uictoriæ qualemcumq; de-  
scriptionem, te non improbaturum.  
Neq; arbitror, propterea eius lectio-  
nem minus gratam tibi fore, quod  
serius, extincta penè apud mortales  
recenti eius belli memoria, in lucem  
prodeat, cum à nullo, quod sciām,  
tanta rei gestæ fide tamq; prolixè es-  
rita sit. Qui enim in literas id bel-  
lum

Ium primus ita contulit, ipse consilis  
Ihs secretioribus, rebusq; gestis o-  
mnibus ferè interfuit; quod te minis-  
mè omniū ignorare iudico, qui mul-  
tò maximam quoque partem tuam  
attulisti. Proinde te, amplissime, ho-  
noratissimeq; uir, etiam atq; etiam  
rogatum uolo, ut hanc qualem cun-  
que lucubratiunculam, quò ab inuis-  
dorum iniuria, & calumnijs tutior  
sit, sub nominis tui auspicio, & pa-  
trocinio in lucem exire patiaris, me-  
aq; studia tibi commendata habeas.

Datum Itzohoæ , Calendis  
Augusti, Anno

1569.

Christianus Cilicius Cimber.

E I D E M S T R E N V O,  
NOBILISSIMOQVE VIRO HEN-  
rico Ranzouio, &c. Adamus Thracige-  
rus I. C. & Adolphus illustrissimi du-  
cis Holsatiae, &c. Cancel-  
larius. S.

**N**Obilis & magnifice Domine ,  
abs uestræ excellentiæ mini-  
stro literas V.E. unà cum bel-  
li Dithmarsici, ante paucos dies pro-  
missa mihi, historia recepi . Quod  
munus mihi pergratum fuit . Et  
cum arbitrarer principem meum, ex  
quartana adhuc male affectum, meo  
memoria illarum rerum in Dithmarsia  
gestarum affici, principia secundi li-  
ibri decumbenti in lecto prælegi. Co-  
ueniunt omnia consilij, & rebus pa-  
tratis. Stylus etiam concinnus & fa-  
tis elegans est, ad historiæ contextū.  
Quod attinet ad catalogum bibliio-  
thecæ

theçæ meæ historicæ, eum nunc mis-  
surus eram. Sed cum V.E. minister  
abitum nimis maturaret, describen-  
di facultas mihi data non fuit: præ-  
sertim cum illa historiarum mearū  
annotatio, inter reliquam meam sus-  
pellectilem, Slesuici esset, atque mihi  
facultas à decumbente Principe dis-  
cedendi, non daretur. Sed E. V. ex  
Dania redeunti datam fidem præ-  
stabo, ut V.E. omnia integrè anno-  
tata recipiat. Confido etiam, me  
quasdam historicas farragines, ma-  
ximè ad res Saxonicas pertinentes,  
V:E. communicaturum: quas V.  
E. pro suo iudicio & consideratione  
non displicituras, spes est. Interim  
V.E. omnia mea officiosa obsequia  
de me sibi polliceatur. Ex Got-  
torpio II. Nouembris.

Anno 1571.

DESCRIPTIONIS  
BELLI DITHMARSICL  
Liber primus.

**B**euenter cōmemoraturus bellum , quo Dithmarsi , gens Cimbrica, adempta libertate à Rege Daniæ ac ducib. Holsatiæ, sub iugum redacti sunt, operæ premium me facturum existimauī, si primū pauca de eius temporis in Europa statu perstringerem: altius deinde ab antiquissimis temporibus repetitam gentis originem, eum incolentis tractum , mores & instituta, ac deniq̄ quantam olim Dithmarsi crudelitatem & ferociam in Danos Holsatōc̄, sinitimos & populares, exercuerint, explicarem. Quo ordine seruato, cū ipsum tempus belli apparebit clarius , in quod & alia quædā haud indigna memoratu inciderunt, tum odiorum initia & incrementa eas inter gentes aperientur: ac postrema hæc expeditio quanto periculo, labore & difficultate, suscep̄ta sit, quantumq̄ emolumenti , ijs subactis hostibus, accesserit vīctoribus, planius cognoscetur. Itaq̄ eam partem seorsum tractans, ne confunderem, liberumq̄ lectori foret, utram malit, legendo expeditè cognoscere, peculiari

B

## BELLI DITHMARSICI

libro complexus sum: altero historiam ipsius belli ex instituto pertexens. Erat igitur, post partam humano generi salutem, annus unde sexagesimus supra millesimum quingentesimum, quo hoc in Dithmarsos bellum motum gestum est. Quo ineunte anno, calendis Ianuarij, inlytus & laudatissimus heros Christianus, eius nominis tertius Daniæ & Norvegiae Rex, annum ætatis sextum & quinquagesimum agens, cum plures dies longo & inuterato morbo grauiter decubuisse, ex calamitosæ vitæ huius ærumnis ad cœlestè consuetudinem, & beatam immortalitatē euocatus, placido pīssimoq; obitu naturæ concessit. Nam cum, per annos plusculos tabida lentaq; ægritudine paulatim confectū, vires corporis pro pē omnes destituit, ea demū magis magisq; ingrauescente, dormiens per insomnium monitus est, si quæ mandare suis, & post obitum efficienda in regno constituere vellet, maturè ut id faceret: ipsi enim post octiduum vitæ finem imminere, & ad aliud regnum hoc Danico longè pulchrius beatiusq; abreptum irit. Id somnium suum experrectus Reginæ vxori & familiaribus narravit, quæq; à morte sua fieri voluit, sacris factis iussit, prædictoq; tempore moriens somnij fidē impleuit. Qui sanè princeps, ut rebus maximis bello ac pace præclarè fœliciterq; gestis clarissimus semper habitus est:

## LIBER PRIMVS.

Est: ita insigni pietatis, iustitiae, prudentiae, clementiae & æquitatis gloria, quæ singulæ virtutes mirifice & certatim in eo excelluerunt, cunctis ætatis sua regibus facilè queat compari. Per annos enim circiter viginti & alterū, Daniæ atq; Noruegici regni sceptrum, relictū quidem ipsi morte parentis Friderici, sed continuo eoq; maximè anticipi quatuor fermè annorum bello, quod ei, neq; parentis testamento, neq; à regni proceribus regi designato, gravissimos competitores aduersariosq; fortuna virtuti inimica obijceret, vi armata occupatum defensumq; in summa gubernationis tranquillitate, maximōq; cum regni incremento emolumentoq; populi, obtinuit rex. Ipso verò ingenti omnium luctu ac desiderio rebus humanis exempto, filius auitum referens nomen, qui paucis ante annis, viuente etiam num patre, vnanimi omnium regni procerum atq; ordinum consensu, rex designatus salutatusq; fuerat, ac iam pridem in summam singularis & præstantis indolis, præclarissimæq; virtutis spem, cunctorum animos erexerat, in regiæ dignitatis culmen ac titulos, opesq; paternas successit. Erat tunc quidem Daniæ pacata vndiq;: tranquillam enim ac florentissimā ipsi pater moriens, ut qui in omni vita pacis studiosissimus fuerit, reliquerat. Sed & Christiernus ille secundus, Rex olim

B. n.

Suecicæ, Daniæ ac Noruegiæ, qui propter in-  
terfectos tyrannicæ Antistites, & Suecorum  
Danorumq; nobilissimos quoq; sublatos, eie-  
ctus regnis tribus septentrionalibus iam in  
duodetrigesimum annum detinebatur cap-  
tivus, & ad nouum aliquem belli motum cati-  
sam præbere posse visus fuerat, quia duç ipsius  
filiaæ, Caroli V. & Ferdinandi Imper. ex  
forore neptes, duabus clarissimis familijs, Pa-  
latinæ Lotharingicæc, per Connubia essent  
insertæ, tertio & vigesimo die post obitum re-  
gis, cum duobus minus annis octogenarius  
esserat, vita excesserat, ob famâ inopinatae mor-  
tis patruelis sui timore consternatus, vt credi-  
tur. In vicinis quoq; ducatibus hostile nihil  
mouebatur timebatur: aliæ vero pleræc in  
Europa regiones bellis ac tumultibus, cùm  
ciuilibus tum externis, deflagabant. Gereba-  
tur bellum atrox inter Philippum Hispania-  
rum & Henricum Galliæ reges, commissioq;  
cruento vtricq; prælio ad Sancti Quintini  
oppidum, in Rhemensi prouincia (quod op-  
pidum docti putant Samarobrinam veteri-  
bus suis, C. Cæsarlis hybernis & conuentu  
Gallorum olim ibi indicto celebrem) magna  
strages edita est. Etsi vero complures vtrincq; et  
cæsi & capti sunt, Gallus tamen maiorem ea in  
pugna cladem accepit, amissio in primis insi-  
gni nobilitatis flore, ac præcipuis belli duci-  
bus

## LIBER PRIMVS.

bus regniq; proceribus captis. Quam ob cau-  
sam & iniquioribus paulo conditionibus pa-  
cem cum hoste fecit, perq; connubium demis  
(vt ferè inter pacificantes principes sit) con-  
trouersia ea omnis sublata est. Incidit illa inter  
duos potentissimos Europæ reges pacificatio  
in mensem Martium eiusdem anni, quo optimus  
princeps Christianus vitam cum morte  
commutauerat. Tenebat tunc Imperij Roma-  
ni sceptrum Ferdinandus Austriacus, superio-  
re anno in Caroli Quinti fratris locum, Sep-  
temvirorum Germaniæ suffragio, suffectus.  
Is enim Carolus clarissimus potentissimusq;  
Imperator, cum ingrauescentis ætatis ualetu-  
dinisq; vicio imbecillus, tantam rerum molē  
sustinere diutius nec veller nec posset, &, resti-  
tutis per Gulielmum Aurantium Septemui-  
ris Imperij insignibus, dignitate Imperatoria  
& muneribus sponte se se abdicasset, inq; coeno  
biuum Sancti Iusti in Hispania abdidisset, in  
monastica ac solitaria ea vita diem extremum  
obierat, eodem anno, quo & duas eius sorores  
Maria & Eleonora, Vngariæ & Galliæ regi-  
næ, filiæ Philippi coniunx Maria Angliæ re-  
gina, vita excesserunt. Ferdinandus igitur sub  
idem tempus, coacto vniuerso Imperij senatu  
& ordinibus, in vrbe Vindelicorum Augu-  
sta conuentum agebat. His in comitns, quæ ad  
tuendam & conseruandam Imperij dignitatē,

B in

## 6 BELLI DITHMARSICI

arcendumq; Pannoniæ oris Turcam, crude<sup>i</sup>  
lissimum & hæreditarium Christiani nomi-  
nis hostem , ac munienda stabiliendamq; per  
Germaniam pacem & tranquillitatem publi-  
cam, spectare videbantur, mensibus fere decē  
acta & constituta sunt. Frequentibus quoq;  
suffragijs decretum factum, vt Liuoniæ miser-  
re querenti, de atrocissimi hostis Moscorum  
sive Rutenorum principiis, ceruicibus suis as-  
fiducie imminētis, extrema sequitia atq; inturijs,  
quas inferente illo grauissimas esset perpessa,  
centenis aureorum millibus ad exercitū con-  
scribendum suppetiæ fermentur. Quod Imper-  
ij beneficium pleriq; eorum, qui tunc Liuo-  
niā administrabant, adeo tenue & exile vi-  
sum est, vt negligere omnino maluerint, quā  
rebus in extremum adductis discrimen, præ-  
ter cætera mala, quibus affligerentur, conci-  
tata insuper inanis auxiliū inuidia se se onera-  
re. Multò enim honestius præclariusq; ad  
omnem posteritatem fore sibi iudicabant, si  
non adiutū ab Imperio , & tanto aduersario  
viribus longe inferiores, vel hostis potentiae  
cederent, vel rebus omnibus fortunisq; exuti  
viriliter occumberent: quām si, aut in tam exi-  
guā æris summa spem aliquam & fiduciā po-  
suisse temerè, aut imemores officiū pro patria  
animis parum masculis & generosis prælati  
perhiberentur. Ita Liuoniā nequicquam im-  
plorantem

## LIBER PRIMVS.

plorantem auxilium , & tam potenti diroq;  
hosti imparem, propter ignauiam eorum, per  
quos tunc regebatur, eum Rutenus, hærita-  
rii cuiusdam iuris & denegati sibi tributi præ-  
textu, numeroso cum exercitu inuasisset, non  
modo crudeliter igni ferroq; euastauit, sed &  
expugnatis pleriq; occupatisq; castellis ac mu-  
nitionibus, & ingenti hominum multitudine  
trucidata, multa præterea mulierum puer-  
rumq; imbellium millia, sedibus paternis ma-  
ternisq; auulsa vberibus, in Moscouiam secū  
abduxit. Lugubre sanè spectaculum, & deplo-  
randum nobilissimæ fertilissimæq; olim re-  
gionis fatum , quæ tam longo æui tempore,  
aduersus barbarorum finitimorum incursio-  
nes, firmissimum Germaniæ munimentum  
& propugnaculū fuit. Magnum verò Germa-  
niæ dedecus, cum maiorum nostrorum olim  
virtute & constantia diu fortiter egregieq; de-  
fensa sit, quorum ora & aspectum, nedum ar-  
ma vix ferre Romani poterant, quod nunc  
oscitantibus ijs, quibus finium defendendo-  
rum cura credita erat, in tristissimam miserri-  
mamq; redacta seruitutem, Moscorum seui-  
tiæ & Tyrannidi cesserit. Hic tunc ijs in Euro-  
pa locis rerum status erat, de quo nos breuiter  
dicturos recepimus, nunc consequens est, vt  
antiquissimæ gentis originem & mores altius  
non nihil inuestigemus ; quod pro rei ipsius